
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  88   Del  12-10-2017 

 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLI= 

  CI 2018 - 2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018 

   

   

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di ottobre 

alle ore 08:30, nella sede comunale, convocata dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 

All’appello risultano: 

 

IZZO ROBERTO Sindaco P 

TAI CARLOTTA ViceSindaco P 

BACCIOTTI LAURA assessore P 

BOLOGNESI SIMONE assessore P 

GAMBERI ANGELO assessore P 

   

PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.     0. 

 

 

PARTECIPA il Dr. Zaccara Giuseppe in qualità di SEGRETARIO COMUNALE 

, incaricato della redazione del verbale.  

Essendo legale il numero degli   intervenuti  il   Sig.   IZZO 

ROBERTO -Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 12-10-2017 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO:  
 
- che l’art. 21 c.1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 come integrato dal correttivo 
D.Lgs. n° 56/2017 prevede che: “ Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.”; 
 
- che il comma 8 del suddetto art. 21 stabilisce che con decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
D.Lgs n° 50/2016, previo parere del CIPE d’intesa con la Conferenza unificata, 
sono definiti, fra l’altro, le modalità di aggiornamento dei programmi e dei 
relativi elenchi annuali ed il successivo comma 9 stabilisce che, fino 
all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’art. 216 – comma 3; 
 
- che ad oggi si riscontra che il predetto decreto ministeriale non è stato ancora 
emanato e pertanto, trova applicazione l’art. 216 – comma 3- del D.Lgs n° 
50/2016 che prevede la formazione del programma triennale e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici secondo la precedente normativa; 
 
- che in applicazione della precedente normativa (art. 128 del D.lgs 163/2006 e 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24-10-2014) sulla 
base degli schemi-tipo approvati con D.M. 24-10-14  il Resp/le del Servizio 
LL.PP./Man/Prot. Civ. con proprio provvedimento n. 5 del 28/09/2017 ha  
predisposto l’Elenco Annuale 2018 ed il Programma Triennale 2018 – 2020 dei 
Lavori Pubblici; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000  ed allegati al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 12-10-2017 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 DELIBERA  
 
1) DI DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da 
ritenersi parti integranti e sostanziali del presente atto; 
  

2) DI ADOTTARE l’allegato “PROGRAMMA TRIENNALE ED ANNUALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2018/2020” così come proposto dal Responsabile del 
Servizio LL.PP./Manut/Prot. Civ. nel provvedimento n. 5 del 28/09/2017 ai sensi 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014:  
 

 Scheda 1: quadro delle risorse disponibili  

 Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria triennale 2018 – 2020  

 Scheda 3: elenco annuale 2018;  
 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000.  
 
 
 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 12-10-2017 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

         

 

Il Sindaco     Il SEGRETARIO COMUNALE 

IZZO ROBERTO  Dr. Zaccara Giuseppe 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 12-10-2017 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

                                                                                   

ALLEGATO ALLA DELIBERA 

G.M. N.88   Del  12-10-2017 

 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLI= 

  CI 2018 - 2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018 

   

   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio  LL.PP.-MANUTENZ.DEL 

PATRIMONIO-PROT. CIVILE, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 

del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 

regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     CIPRIANI SHEILA 

 

Li, 04-10-17 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime 

PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 

 

     IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

    GRAMIGNI LUCIA 

 

Li, 05-10-17 

 


